[bookmark: _GoBack]
[image: Герб КрЯр с окант]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________________ №_________
Об утверждении муниципальной программы                                           «Укрепление общественного здоровья населения муниципального района Красноярский Самарской области» на 2021-2024 годы

Во исполнение региональной программы «Укрепление общественного здоровья населения Самарской области» на 2020-24 годы, утвержденной распоряжением Правительства Самарской области от 29.01.2020 №18-р, национального проекта «Демография», руководствуясь пунктом 12 частью 1 статьи 15, пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 статьи 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Самарской области», Стратегией социально - экономического развития муниципального района Красноярский Самарской области до 2030 года утвержденная решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 19.10.2018 № 47-СП, пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП,   Администрация муниципального района  Красноярский Самарской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья населения муниципального района Красноярский Самарской области» на 2021-2024 годы в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Красноярский вестник» и на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области по социальным вопросам Балясову С.А.

Глава района                                                                               М.В.Белоусов

Плотцева 20998
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального района
Красноярский                         Самарской области
от ___________№______

Муниципальная программа
 «Укрепление общественного здоровья населения на территории муниципального района Красноярский Самарской области»
на 2021 - 2024 годы (далее - Программа)

с. Красный Яр
2020г.
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения на территории муниципального района Красноярский Самарской области» на 2021 - 2024 годы

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Самарской области»;
Распоряжение Правительства Самарской области от 29.01.2020 № 18-р «Об утверждении региональной программы «Укрепление общественного здоровья населения Самарской области» на 2020 - 2024 годы»;
Стратегия социально - экономического развития муниципального района Красноярский Самарской области до 2030 года утвержденная решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 19.10.2018                  № 47-СП

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление потребительского рынка администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	Исполнители Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Красноярский спортивный комплекс» муниципального района Красноярский Самарской области
Управление спорта, туризма и молодежной политики администрации муниципального района Красноярский Самарской области
Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Самарской области
«Красноярская ЦРБ»
Управление по работе с общественными организациями администрации муниципального района Красноярский Самарской области
Муниципальное бюджетное учреждение «Информационный центр Красноярского района»

	Цель Программы
	Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек

	Задачи Программы

	- формирование среды способствующей ведению гражданами здорового образа жизни;
- вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья и увеличение к 2024 году  доли граждан, ведущих здоровый образ жизни

	Показатели (индикаторы) Программы
	- количество публикаций в средствах массовой информации и в сети Интернет направленных на формирование здорового образа жизни, правильного питания, отказ от вредных привычек;
- количество граждан участвующих в проведенных мероприятиях по укреплению общественного здоровья населения;
- количество проведенных мероприятий мотивирующих граждан к здоровому образу жизни

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы
	2021 - 2024 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Средства бюджета муниципального района Красноярский Самарской области составляют 200,0 тыс.рублей, из них в:
2021 году – 25,0 тыс. рублей
2022 году – 25,0 тыс. рублей
2023 году – 25,0 тыс. рублей
2024 году – 25,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	при реализации мероприятий, предусмотренных настоящей Программой, будут достигнуты следующие результаты:
1. увеличение доли населения ведущего здоровый образ жизни
2. увеличение мероприятий направленных на пропаганду здорового образа жизни

	Система организации контроля за ходом реализации Программы
	общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель Главы муниципального района Красноярский Самарской области по социальным вопросам

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы.
Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья на территории муниципального района Красноярский Самарской области на  2021- 2024» (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в рамках региональной составляющей национального проекта «Демография» и в целях формирования системы мотивации граждан к здоровому образу жизни.
Здоровье населения является ключевым фактором экономического и социального развития и имеет важнейшее значение для страны в целом. Изменение уровней заболеваемости в большую сторону может свидетельствовать об ухудшении ситуации в населенном пункте, способствует уменьшению трудового и экономического потенциала.
Демографическая ситуация напрямую зависит от уровня жизни и организации системы охраны здоровья граждан. Проблема сохранения численности населения занимает одно из приоритетных мест демографической политике Самарской области.
Численность постоянного населения Красноярского района на 01.01.2020г. составила 57 570 человек. Половозрастная структура населения продолжает характеризоваться превышением численности женщин над численностью мужчин: на 100 мужчин приходится 106 женщин, что обусловлено более высокой продолжительностью жизни последних. Снижение численности мужчин стабильно отмечается с 49 - 54 лет.
Смертность мужчин в трудоспособном возрасте (от 16 - 59 лет) составляет 122 чел. коэффициент смертности составил 701,07 на 100 тыс. населения соответствующего возраста, что превышает коэффициент смертности по Самарской области 643,80.
Смертность женщин в трудоспособном возрасте (от 16- 54 лет) составляет 29 чел. коэффициент смертности составил 210,33 на 100 тыс. населения соответствующего возраста.
Анализ причин смертностей граждан трудоспособного возраста показал, что на первом месте находится смертность от травм и отравлений, на втором - от злокачественных новообразований, на третьем - от болезней системы кровообращения, на четвертом - от ВИЧ-инфекцией
Чаще всего вредные привычки человек приобретает в молодости, что в последующем серьезно вредит его здоровью, так как избавиться от них в течение жизни может быть весьма трудно. Поэтому особое внимание в работе по направлению сохранения и укрепления здоровья жителей Красноярского района должно уделяться профилактике употребления психоактивных веществ в детской, подростковой и молодежной целевых группах. К вредным привычкам, в первую очередь, относятся курение и употребление алкоголя.
 У жителей муниципального района Красноярский Самарской области сохраняется высокий уровень распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний. Об этом свидетельствуют данные анкетирования граждан, результаты обследований, проводимых в рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических осмотров. Смертность мужчин трудоспособного возраста превышает среднеобластные показатели. Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за сохранение собственного здоровья, проведению самоконтроля параметров здоровья и выполнению медицинских назначений для хорошего прогноза течения хронических неинфекционных заболеваний и высокого качества жизни.
В связи с этим необходимы меры, повышающие приверженность населения к здоровому образу жизни, раннему выявлению факторов риска, а также ранней диагностике и лечению самих заболеваний.
Активное информирование населения о факторах риска для здоровья и формирование мотивации к ведению здорового образа жизни должны осуществляться через все средства массовой информации (сеть «Интернет», печатные издания с учетом специфики групп населения, различающихся по возрасту, полу, образованию, социальному статусу).
Особое значение в настоящее время имеет формирование здорового образа жизни у детей, подростков, молодежи и студентов, что обусловлено большой распространенностью среди них курения, а также высокой частотой выявления нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, низкой физической активности.
2. Цель и задачи Программы
Целью Программы является формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек.
Достижение поставленной в настоящей Программе цели будет обеспечено за счет выполнения мероприятий, направленных на решение следующих задач:
- формирование среды способствующей ведению гражданами здорового образа жизни;
- вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья и увеличение к 2024 году доли граждан, ведущих здоровый образ жизни.
3. Перечень мероприятий Программы
Для решения поставленных задач Программы необходима реализация мероприятий Программы (Приложение).
Для формирования у населения принципов  осознанного отношения к своему здоровью, стремления к здоровому образу жизни и его сохранению, необходимо проведение следующих мероприятий:
- тиражирование и распространение печатной продукции (листовки, памятки, календари, наклейки), сувенирной продукции (значки), светоотражателей для населения по вопросам формирования здорового образа жизни, в том числе питания и физической активности;
- публикации в средствах массовой информации и в сети Интернет материалов направленных на формирование здорового образа жизни, правильного питания, отказ от вредных привычек и т.д.;
- проведенения ознакомительных мероприятий, направленных на профилактику инфекционных и неинфекционных заболеваний.
Устранение проблемы, связанной с малым количеством граждан вовлеченных в мероприятия по укреплению общественного здоровья будет осуществляться  за счет следующего мероприятия:
- организация и проведение мероприятий мотивирующих граждан к здоровому образу жизни
         Сроки реализации Программы: 2021-2024 годы.
4. Целевые индикаторы (показатели), характеризующие ход и итоги                  реализации Программы
В качестве индикаторов для оценки хода реализации и эффективности Программы используются следующие показатели    (Таблица 1):
Целевые индикаторы (показатели), характеризующие ход и итоги реализации Программы
Таблица 1

	Ед.изм.
	2021
	2022
	2023
	2024

	Количество публикаций в средствах массовой информации и в сети Интернет направленных на формирование здорового образа жизни
	шт.
	25
	27
	29
	31

	Количество проведенных мероприятий мотивирующих граждан к здоровому образу жизни
	шт.
	12
	17
	22
	35

	Количество граждан участвующих в проведенных мероприятиях по укреплению общественного здоровья
	чел.
	1000
	1500
	2000
	2500

5. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация Программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального района Красноярский Самарской области.
Всего по Программе предусматриваются расходы из средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области в сумме 200,0 тыс. рублей, из них в:
2021 году - 25,0 тыс. рублей;
2022 году - 25,0 тыс. рублей;
2023 году - 25,0 тыс. рублей;
2024 году - 25,0 тыс. рублей;
6. Ожидаемые результаты реализации Программы:
Реализация мероприятий Программы позволит сформировать условия для ведения гражданами здорового образа жизни, осознанного отношения населения к своему здоровью, стремление к здоровому образу жизни и его сохранению, а также позволит увеличить количество граждан ведущих здоровый образ жизни.
7. Система контроля за исполнением Программы
Контроль за исполнением мероприятий Программы и ходом её реализации осуществляет управление потребительского рынка администрации муниципального района Красноярский Самарской области
8. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации Программы.
1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы.
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
2. Оценка эффективности реализации Программы.
Эффективность реализации Программы оценивается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов). При расчете данных показателей учитываются поступления средств из вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников на выполнение мероприятий Программы с исключением достигнутых показателей (индикаторов).
Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный период рассчитывается по формуле:

[image: ]
где:
N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы);
 - плановое значение n-го показателя (индикатора);
 - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного периода;
FПлан. - плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы (подпрограммы) с начала реализации;
FФакт. - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) на конец отчетного периода.
Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году, с исключением из расчета показателей (индикаторов), значения которых достигнуты в период, предшествующий последнему отчетному году, и суммы средств на финансирование (расходы), предусмотренной на реализацию соответствующих мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.
3. Критерии комплексной оценки эффективности реализации Программы.
Эффективность реализации Программы признается низкой при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее 80 процентов.
Программа признается эффективной при значении показателя эффективности реализации Программы более или равном 80 процентов и менее 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы (в пределах) более или равной 80 процентов и менее 100 процентов.
Эффективность реализации Программы признается высокой при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья на территории муниципального района Красноярский  Самарской области» на 2021 - 2024 годы

Перечень
мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование программного мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам тыс. рублей
	Исполнитель
	Источники финансирования

	2021
	2022
	2023

	2024

	1. Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек

	Задача 1. Формирование среды способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание

	Тиражирование и распространение печатной продукции (листовки, памятки, календари, наклейки), значки,  светоотражатели для населения по вопросам формирования здорового образа жизни, в том числе питания и физической активности
	2021-2024
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Управление потребительского рынка администрации муниципального района Красноярский Самарской области
	Бюджет муниципального района Красноярский Самарской области

	Публикации в средствах массовой информации и в сети Интернет материалов направленных на формирование здорового образа жизни, правильного питания, отказ от вредных привычек и т.д.);
	2021-2024
	-
	-
	-
	-
	Управление потребительского рынка администрации муниципального района Красноярский Самарской области

Муниципальное бюджетное    учреждение «Информационный центр Красноярского района»

	Проведенения ознакомительных мероприятий, направленных на профилактику инфекционных и неинфекционных заболеваний
	2021-2024
	-
	-
	-
	-
	Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Самарской области
«Красноярская ЦРБ»

	Задача 2. Вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья

	1.
	Большой фестиваль «спортивный ВЕЛИКий»

	2021-2024
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Муниципальное казенное учреждение «Красноярский спортивный комплекс»

Управление спорта, туризма и молодежной политики администрации муниципального района Красноярский Самарской области

Управление потребительского рынка администрации муниципального района Красноярский Самарской области

Муниципальное бюджетное    учреждение «Информационный центр Красноярского района»
	Бюджет муниципального района Красноярский Самарской области

	2.
	 «ЗОЖ и молодежь»
	2021-2024
	-
	-
	-
	-
	Муниципальное казенное учреждение «Красноярский спортивный комплекс»

Управление спорта, туризма и молодежной политики администрации муниципального района Красноярский Самарской области

Управление потребительского рынка администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	3.
	«Маршрут здоровья 1000 шагов»
	2024-2024
	-
	-
	-
	-
	Муниципальное казенное учреждение «Красноярский спортивный комплекс»

Управление спорта, туризма и молодежной политики администрации муниципального района Красноярский Самарской области

Управление по работе с общественными организациями администрации муниципального района Красноярский Самарской области

Управление потребительского рынка администрации муниципального района Красноярский Самарской области

	Бюджет муниципального района Красноярский Самарской области

	Итого:
	200,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

[bookmark: Par30]

image2.wmf
,

100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

image1.png